Neritias rates] Naves Ulyssis.

268 *Longus et invito pectore sedit amor*] Lege at *invito* cum priscis editionibus et duobus scriptis: alii non nulli in *invito*. Pro *sedit* frustra Pute-

aneus et nonnulli alii *mansi*. Noster supra, 'Et vetus in capto pectore sedit amor.' Epist. ii. 'Sedit in ingenio Cressa relicta tuo.' Epist. iv. 'Sarcinaque hæc animo non sedit apta meo.' Amor. i. 2. 'Nec in lecto pallia nostra sedent.' Trist. iii. 9. ex veteribus libris, 'Pallor in attonitæ virginis ore sedet.' Met. ii. 'Pallor in ore sedet, macies in pectore toto.' Plura ex Martiali Gronovius noster collegit Observ. lib. ii. c. 8. *Heins.*

269 *Vertere qua poteras*] Scripti cum prima editione tu poteras: mihi tamen vulgatum magis arriet. *Idem.* *Homines in mille figuræ*] Circe enim deformabat homines in mille figuræ animalium, ut docet Virgilinus.

270 *Aximijura tui*] Potestatem tue mentis, quæ erat amori obnoxia.

272 *Dulichium ducem*] Ulyssem, sic appellatum a Dulichio insula, una ex Echinadibus.

280 *Utilior centus*] Utikus tempus quatuor libri; ut Epist. Laodamiae, 'Illiud erat sœvis utile tempus aquis.' *Heins.*

281 *Nova Troja resurgit*] Sic Luc. ix. 'grata vice mœnia reddent. Ansonides Phrygibus, Romanaque Pergama surgent.' Propert. iv. Eleg. 1. 'Dicam, Troja cades, et Troia Roma resurges.' Ennius. Annal. i. 'In Roma Troja revixit.' His addemus mutuum Iliensium ac Romanorum gratulationem: 'Iliensibus Æneam, cæterosque cum eo ducet a se profectos; Romanis, se ab his procreatos referentibus. Optabilem Trojæ ruinam fuisse, ut tam feliciter renascetur.' Hæc erat illa 'Troja renascentis fortuna.' Hor. Od. iii. 8. Consule Cælebellimum Gronovium, Sen. Troach 472. 'Recidiva ponas Pergama.' Virgilinus sœpe utitur hac voce.

282 *Non aliquis socios rurus ad arma vocat*] Hæc non sunt nauci: optimus Puteaneus *Rheus*, ut et Argentinensis vere, nisi quod scribo, *alius Rheus*

ad arma vocat. Victoriam de Rheso passim jactat et ostentat Ulysses. Ita in Responsione Sabiniana ad Ovidianam Penelopen; ita Met. XIII. in oratione adversus Ajacem; ita Artis II. ubi cum Calypso colloquens inducitur: bene etiam unus Farnesianus in *arma*. Vide notas ad Epist. III. 136. *Heins.*

283 *Hic amor, hic pax est]* Et pax meliores, præter Excerpta Jureti. Sequens versus aut spurius est, aut aliquid hic excidit. *Idem. Male vulneror!* Nimio amore angor.

286 *Irrita cum velis verba]* Cum votis Puteanens: forte cum *velis vota*; sed supra in Epistola Sapphus, ‘Qui mea verba ferunt, veleem tua vela referrent.’ Et, ‘Demophon, ventis et verba et vela dediti.’ *Heins.*

287 *Assuetas ad artes]* Ad artes magicas.

289 *Ergo quisquis opem]* In uno Regio, *Ergo age quisquis opem*; ut Art. I. ‘Ergo age ne dubita cunctas superare puellas.’ Et II. ‘Ergo age et iratæ medicamina fortia præbe.’ *Heins.*

291 *Domina retinebit in urbe]* Sic bene Regius. Reliqui fere *domina in urbe*; male. Martialis III. ‘Plus sane placeat, domina qui natus in urbe est.’ Lib. IX. ‘Octavum dominæ marmor ab urbe legis.’ Nemesianus Eclog. I. ‘Non sic dulce sonas, ut te placatus Apollo Provehat, et felix dominam perducat ad urbem.’ Eclog. II. ‘Titysus e silvis dominam pervenit ad urbem.’ Et Calpurnius Eclog. IV. ‘Tu mihi talis eris, qualis, qui dulce sonantem Tityron e silvis dominam perduxit ad urbem.’ Sic et ‘dominam Romam’ Martial. lib. X. et ‘dominas arces’ Rutilius: sic et Græci frequenter βασιλεύουσαν πόλιν. *Idem.*

293 *Optimus vindex]* Optimus defensor et liberator. *Qui rupit]* Qui potuit solvere. *Lædantia pectus Vin-*

cula] Amorem, amatoris mentem tormentum.

294 *Dedoluitque semel]* Semel amoris impatientiam et dolorem abjecit.

295 *Sed cui]* Malo *Si cui cum duobus scriptis. Heins.*

299 *Sclerata facta puella]* Alii *rebus* aut dicta. Saravianus *regna*: eleganter mehercules. ‘Sic de regno amatorio supra, ‘At si quis male fert indignæ regna puellæ.’ Horat. Od. IV. 1. ‘Non sum qualis eram bonæ sub regno Cynaræ.’ Propertii Cynthia III. 10. ‘Inque meum semper stent tua regna caput.’ Et. II. 10. ‘Et subito felix nunc mea regna tenet.’ Lib. IV. 7. ‘Longa mea in libris regna fuere tuis.’ Et mox, ‘Et quererer lecti frigida regna mei.’ *Idem.*

301 *Nec ea contenta rapina est]* Puteaneus et quinque alii *contenta rapina*. Scribe, *nec ea contenta rapina. Sub titulum nostros misit acara lares.* Frustra scripti *sub titulo*. Tibullus, ‘si jusserit illa, Ite sub imperium sub titulunque lares.’ *Idem.*

304 *Ante suas fore]* *Suam forem* unus meus: bene. *Idem.*

307 *Per totos marcessant omnia sensus]* Unus vanescant, alias manescant: prior Mentelianus *accessant*. Regius cum duobus aliis *inacescant*: vere; atque ita, quem nihil præterit, per apicassimum Gronovius Observ. lib. II. c. 21. Is plura de eo verbo colligit. *Non cessent codex* Jureti frustra: *inacescere* Scribonius Largus Compositione civ. et Marcellus Empiricus quoque dixerunt. Sic ‘inamarescere’ Horat. II. Sat. 7. ‘Nempe inamarescant epulæ sine fine petitæ.’ *Idem.*

308 *Odiis semina quare tui]* Malo *tuis odiis*, dixi supra ad v. 143. Sequenti versu *possis pro posses* meliores. *Idem.*

314 *Eger]* Amore captus.

315 *Profult assidue]* *Assidue amica*

Regius: eleganter. Sic in Ibide libri veteres, 'Visceraque assidue dedita præbet avi.' *Heins.*

318 *Ut verum confiteamur] Vere tam hic quam sequenti pentametro libri meliores, et recte. Infra, 'Sic facies vere, quod meditatus eris.'* *Idem.*

320 *Nec tamen]* *Et tamen* scribe cum Puteaneo et Argentinensi: alter sensu non constabat; et sequenti versu, *Quam brevis est! nec erat*, cum eodem Puteaneo et duobus aliis: vulgati insulse, *et erat*. *Idem.*

322 *Hinc odio]* *Hæc* scripti plerique. *Idem.*

323 *Et mala sunt vicina bonis]* *Lego*, *Ut mala sunt vicina bonis*: hoc est, quemadmodum. *Idem.*

325 *Quam potes]* Regius, Puteanus, et plures alii, *Qua potes*; nil muta: dictum alibi. Sic infra libri quidam veteres, 'Et modo, quam poterat, latum spectabat in æquor.' *Trist.* i. *El.* 8. 'Quam potes excusa, nec amici desere causam.' Sic libri quidam veteres: ut et *III.* *El.* 8. 'Quam potes, extensa forti mala corde ferendo.' Et *Eleg.* iv. 'Et quam quisque potest, oro, mala nostra levate.' *El.* 7. 'Effuge venturos, quam potes, usque rogos.' *Lib.* iv. *Eleg.* 8. 'Sed qui, quam potuit, dat maxima, gratius abunde est.' *Met.* iii. vs. 300. ex antiquis itidem libris, 'Quam tamen usque poteat, vires sibi demere tentat.' Et *lib.* viii. 'Quam potuit precibus deus annuit.' *Val.* *Maximus* iv. 1. 'Fabius Maximus cum a se quinquies, et a patre, avo, proavo, majoribusque suis sæpenuero consulatae gestum animadverteret; comitiis, quibus filius ejus summo consensu consul creabatur, quam potuit, constanter cum populo egit, ut vacationem aliquando hujus honoris Fabie genti daret.' *Idem.*

326 *Brevi limite]* *Brevi via*: transundo de virtute ad vitium.

329 *Et poterit dici petulans]* Invercunda poterit appellari. *Quæ rustica*

non est] *Quæ* est urbana. *Fabius* 'urbanitatem' appellat, in qua nihil absonum, nihil agreste, nihil incoquatum, nihil peregrinum neque sensu, neque verbis, neque ore, gestuve possit deprehendi.

331 *Caret tua dote puella]* *Tua* *sæmina dote* scripti fere omnes cum prima editione; bene: ita sæpe pro amica Noster: nam 'puella' mox sequitur. *Heins.*

332 *Blandis sonis]* *Blandis* *verbis.*

333 *Erige quod cantet]* *Ut cantet* Regius et Puteaneus cum alio Regio: uti cantet Scaligeri Excerpta et Jureti cum uno Puteaneo. *Lege, erigo cantet*: sæpe sic peccatum. *Pro si* *qui est, unus ex meis si qui sint.* Forte, *si cui sine voce puella est.* *Heins.*

334 *Fac saltet, nescit si qua move pedem]* *Moveare manum* Regius, et pro diversa lectione Puteaneus cum Lincolnensi: optime. *Moveare manum, χαροποιεῖ*: sic et *lego* *Met.* xiv. 'In numerum motis manibus duxere chorreas.' 'Jactare in numerum brachia' Lucretio, et 'mollia mobiliter brachia mittere' *I. iv.* Gestus enim manuum et brachiorum in saltatione puellarum plus commendabatur, quam pedum motus. *Noster* sic passim *Fast.* iii. 'Illic et cantant quicquid didicere theatris, Et jactant faciles ad sua verba manus.' *Art.* *Am.* iii. 'Quis dubitet, quin scire velim saltare puellam, Ut moveat posito brachia docta mero?' ubi forte *brachia ducta* reponendum. *Amor.* ii. 4. 'Illa placet gestu, numerosaque brachia dicit, Et tenerum molli torquebat ab arte latus.' Et *Ponticorum* *I. iv.* 2. 'Sive quod in tenebris numerosos ponere gestus, Quodque legat nemo scribere carmen, idem est:' ubi perperam *greca* in multis codicibus existat. *Noster* *infra*, 'Enervant animos loti, citharaque lyraque, Et vox, et numeris brachia mota suis.' *Lib.* ii. 'Brachia saltantis, vocem mirare canentis, Et quod desierit, verba que-

rentis habe.' Ita Juvenalis cum dixit; 'Chironomon Lædam molli saltante Bathyllo,' designat gesticulatione manum saltationem potissimum fuisse confectam. Propertius II. Eleg. 22. 'Sive aliquis molli deducit candida gestu Brachia: seu varios incinit ore modos.' Statius Sylvarum I. III. ad Uxorem, 'Candida seu molli deducit brachia motu,' hoc est, saltat: male deducit legitur. L. III. Artis, 'Cui vox est, canta, cui mollia brachia, salta; Et quacunque potes dote placere, place.' 'Ducere' igitur et 'deducere' brachia, in saltatione idem quod movere. Sed et 'jactare' dicebant. Propertius IV. Eleg. 9. 'Nanus et ipse suos breviter concretus in artus Jacobat truncas ad cava buxa manus.' Noster Fast. III. 'Illic et cantant quicquid didicere theatris, Et jactant faciles ad sua verba manus.' Sed et de narratione Epistola Leandri, 'Jactabam liquido brachia lenta mari.' Quare parum abest, quin apud Propertium IV. Eleg. 5. illius versibus, 'In mores te verte viri: si cantica jactat, I comes; et voces ebria junge tuas,' et brachia jactat censem reponendum. *Idem.*

335 *Barbara sermone est*] Sermonem est Patavinus: ut sit Græcismus, cuius nota multi occurruunt apud Nasonem nostrum. *Idem.*

337 *Durius incedit, face ut ambulet*] Scripti plerique fac ambulet. Regius, fac inambulet. Excerpta Scaligeri fac inambulet; recte: face pro fac usitissimum nostro. 'Inambulandi' verbo frequenter usus est Cicero: hinc et 'inambulatio' apud Catullum. *Idem.*

337 *Omne papilla Pectus habent: ritum fascia nulla tegat*] Pectus habent tumida, priscas editiones et Saravia-nus cum quatuor aliis codicibus: quod pte vulgata lectione placet. Malim etiam fascia nulla liget, quam tegat. Sic Martialis, 'Fascia luctan-

tes dominæ compesce papillas.' *Idem.*

339 *Narra quod rideat illa*] Multi ipsa; unus ipsam; Regius illi: distingue, narras, quod rideat, illi; nisi malis forte, quo rideat, et quo fleat. *Idem.*

340 *Mollibus est oculis*] Si habet oculos ad flendum faciles.

341 *Cum se non finxerit ulli*] Cum nondum se fucaverit, aut gemmis ornaverit, ut alieni placeat.

346 *Hac ægide*] Ægis est munimentum pectoris æreum, habens in medio Gorgonis caput: quod munimentum si in pectore numinis fuerit, ægis vocatur; si in pectore hominis, sicut in antiquis imperatorum statuis videmus, lorica dicitur. Hic autem gemmas, quibus teguntur scemine, ægida appellat. Ovidius, quod illæ defendant deformitatem his ornamentiis, ut ægis pectus tueretur.

347 *Impreciosus ades*] Pueliam improviso aedes, antequam ornetur. *Inermem* Inornatam.

348 *Vitis excidet ipsa suis*] Scripti illa: sic et alibi noster, ut Art. I. I. 'Excidit illa metu, rupitque novissima verba.' Lib. II. 'Quæ, simul invisa crimen pervenit ad aures, Excidit, et miseræ voxque colorque fugit.' Lib. III. 'Procris ut accepit nomen, quasi pellicis Auræ, Excidit, et subito muta dolore fuit.' Trist. I. Eleg. 1. 'Ingenium tantis excidet omne malis.' Eleg. 5. 'Si quid et in nobis vivi fuit Ante vigoris, Extinctum longis excidit omne malia.' Eleg. 4. 'Quam subeant animo meritorum oblivia nostro, Et longa pietas excidat ista die.' 'Excidere sibi' dixit Seneca Hippol. 'Quis me dolori reddit, atque æstus graves Reponit animo? quam bene excideram mihi!' Phædra, delinquum animi passa. 'Linqui' dixit noster Epist. Phyllidis: 'Linquo, et ancillis excipienda cado.' Fastorum V. 'Excidit, et lævo fixa sagitta pede est.' *Excidet*] Animo tuo. *Suis vitiis*] Sua turpitudine.

349 *Non tamen] Nec prima editio et scripti nonnulli.* Heins.

350 *Fallit enim multas] Multos Regius; et bene.* Idem.

351 *Tum quoque compositis sua cum linit ora venenis] Compositis cum linit Regius corrupte; forte pro liverit: ita enim dicebant quoque veteres, non lecerit tantummodo: vel, cum positis sua leverit ora venenis. Cum positis sua collinet Puteanus cum quinque aliis; recte: unus colliget; quod proximum vero. Sic apud Horatium, ‘crines pulvere collines.’ *Compositis cum linit ora venenis* prima editio et ex scriptis multi; non male, a liniendo, si lex metri id ferret. ‘Posita venena,’ nempe, in mensa. Art. Am. III. ‘Nec tamen ut positas mensa deprendat amator Pyxidas:’ ubi dixi de hoc loco. Sic ‘posita lucerna’ Epist. Herus; et ‘posita dapes’ st̄pē alibi; et ‘positus Bacchus;’ de quo Artial. I. Unus codex Regius delinit, aline delinet; quo verbo unus est Accius. Idem.*

Compositis venenis] Fucum intelligit, quo mulieres faciem fingunt.

355 *Ille tuas redolent, Phineus] Phineus rex fuit Arcadiæ, qui filios occæcavit: in cuius vindictam, illum quoque Dii oculis privarunt. Dapibus non poterat vesci: nam admotæ Harpyiæ mensis, eas ventris proluvie foedabant. Fabulam habes Metam. VII. 8. et Diod.*

356 *Nausea facta meo est] Malum nata; sed libri obstant. Heins.*

357 *Medios in uas Puteanens et quatuor allii; præstamus idem cum Jureti libro; sed Farnesianus unus prætentur, quod sequor.* Idem.

358 *Quam volet impugnat] Impugnet plerique scripti. Pro Quam volet, Qui prima editio et exarati calamo quatuordecim: Quod volet Regius et Puteanens et multi allii: duo Quamlibet; de quo ad Epist. vi. 140. unus Quolibet; unus item, Qua valet: Excerpta Puteani Quo volet. Latet ali-*

quid. Jureti excerpta Quam volet. Idem.

365 *Ingenium magni livor] Tangit Ovidius historiam quam Vitruvius lib. vii. de Architectura refert. Ea talis est: Quum Zoilus libros in Homerum composuerit, Alexandriæ eos recitavit Ptolemæo regi: cui nullum ille dedit responsum, quod tantum poëtam immerito culpari videret. Is postea ad egestatem compulsus, regem adiit, rogans ut sibi aliquid dari juberet. Tum rex respondit: Homerus, qui ante annos mille deceasit, seo perpetuo tot milia hominum pascit. Quare tu quoque debes, qui meliori ingenio te profiteris, non modo unum, sed etiam plures alere posse. Accusatus deinde Zoilas parricidii, cruci affixus est. Hic ergo cum esset Homeri obtrectator adoptavit sibi hoc cognomen, ut Homeromastix vocaretur.*

366 *Quisquis ea] Recte. Non enim constabat, quis aut cujas fuisset Zoilus.* Heins.

367 *Et tua sacrilega] Maronem dicit, qui cœcinit adventum Ænesis in Italiam, &c. Et tamen clarissimus poëta non caruit obtrectatore.*

369 *Symme petit livor] Distichon hoc superfluum est, cum de labore jam egerit. Heins.*

373 *Exige quæque] Sarravianus quodque: Regius, quidque; bene. Idem.*

373 *Moxoio pede] Versu heroico, quali usus est Homerius.*

376 *Versibus e mediis] Ubi e mediis Regius. Lego Lusibus: sic Pont. iv. Eleg. ult. ‘Et tua cum socco Musa, Melisse, levi:’ scripserat enim ludicra et jocos Melissus, ut illuc dicemus. Versibus e modicis Puteaneus. Reliqui plerique majori ex parte Versibus in mediis. Heinsius. Versibus e mediis] E mediocri dicendi genere, et rebus ac personis conveniente. Est enim Comœdia, private civilisque fortunæ, sine periculo vita, comprehensio. Soccus habendus*

erit] Siccum pro comicò stylo posuit, ut supra cothurnum pro tragicò.

377 *Liber in adversos hostes]* Iambicum Carmen est maledicuum, a iambopede sic appellatum. Hujus carminis præcipui scriptores fuere apud Græcos Archilochus et Hipponax: apud Romanos vero Lucilius, Catullus, Horatius.

378 *Extremum seu trahat ille pedem]* Duplicem iambicum versum designat: scilicet, rectum iambicum, et choriambum, vel scazonata, hoc est, clandicantem. Ambo autem versus trimetri appellantur: constat enim sex pedibus, suntque utrique ad maledicentiam facti. Per 'celerem' ergo 'pedem,' rectum iambicum: per 'extremum' vero, clandicantem et scazonata intelligito.

379 *Blanda elegia]* 'Versibus impariter junctis querimonia primum; Post etiam inclusa est voti sententia compos.'

380 *Et levius arbitrio ludat amica suo]* *Laudat* Regius, et *cantat* superiori versu: *ludat* etiam quinque alii; *plures*, *plaudat*; unus, *laudes*. Forte scribendum, *Et levius arbitrio plaudat amica tuo*: hoc est, tuis desideriis applaudit *æqua*.

381 *Callimachi numeris]* Versibus elegis, in quibus scribendis Callimachus primas obtinuit. *Achilles]* Fortium gesta.

382 *Cydiipe]* Cujus nominis poëma scripsérat Callimachus, ex quo fragmenta ab antiquis Grammaticis citantur. *Heins.* *Cydiipe]* Amica Acontii: hoc est, materia mollis et lasciva. *Oris tui]* Tui carminis et cantus. Homerus enim virorum fortium facta cecinit, non autem amatoria. *Non est oris, Homere, tui]* Redi ad Amor. II. 1. 12.

383 *Quis ferat]* Rectius alii ferat: et tam sequenti versu *Pecet* quoque sit scribendum. *Si quis agat* etiam recte prima editio cum Puteaneo et multis aliis. *Heins.* *Quis ferat An-*

dromaches peragentem Thaidæ partes] Redi ad Art. III. 519. 'Nunquam ego te, Andromache, nec te, Tecmessa, rogarem.' Fuit enim gravissima fœmina. Quod graviter exprimit Virg. Æneid. III. 'Hen! quis te casus dejectam conjuge tanto Excipit? aut que digna satis fortuna revisit? Hectoris Andromache.'

388 *Viciimus]* *Viciimus* Regius aliquique complures. *Heins.* *Viciimus* Superavimus invidos. *Acta rea est]* Agere reum, est reum accusare; peragere vero reum, est condemnare.

391 *Sed nimis properas]* Invide.

392 *Et capient anni carmina multa mei]* Scripti non pauci capient anni carmina plura: plura quoque codex Jureti: capiant Regius. Politiani liber capient anni carmina magna mei; quod placet: modo capiant cum Regio admittas: hinc 'capax animus.' Legebam aliquando pro carmina multa, culta: ut de Horatio in Tristibus, 'Dum ferit Ausonia carmina culta lyra.' *Heins.*

393 *Studium fama mihi crescit honore]* Lege *fama honoræ*: ut apud Statium Theb. II. 'Vos quoque Thespiaðæ non inficiatus honora Arcuerim fama:' quo respicit unns codex Patavinus, in quo *honestæ*; editio prima et scripti nonnulli *amore*. Sed cum Regius et Puteaneus a manu prima agnoscant, *mihi crevit honori*, alii sex *crescit honori*, forte legas rectius *fama studium mihi cessit honori*, vel, *cedit*: nam in uno Vaticano est credit. Sic 'bene cedere' in Faustis I. II. vs. 380. 'Et memorem famam, quis bene ces- sit, habent': ita locus mendoſissimus ex vestigiis veterum librorum est scribendas; ubi plura. *Idem.*

394 *Principio clivis]* In aditu et pri-mordio famæ comparandæ nonnulla est mihi difficultas. *Noster anhelat equus]* *Vester* Regius et tres alii; melius: ut ad livorem referatur. *Heins.*

396 *Quantum Virgilio nobile debet opus]* Epos legebat Muretus apud Cio-

fanum : quod si hoc loco admittimus, etiam Statio erit reddendum, ubi de Heroo carmine *Sylv.* i. Epithalamio Stellæ, ‘eat enthea vittis, Atque herderis redimita cohors, ut pollet ovanti Quisque lyra : sed præcipue qui nobilis gressu Extremo fraudatis epos :’ ita enim scribo. Martialis, ‘Scribamus epos; cœpisti et scribere: cessi.’ ‘Forte epos’ dixit Horatius, ubi agit de Vario. Hoc tamen Nasonis loco, vulgatam lectionem non temere sollicitem, præsertim cum scripti codices nostri omnes pro ea stent. Nam per nobile opus quid intelligat, satis appareat, cum de Virgilio loquatur. Sic idem Statius *Sylv.* iv. ‘Jam diu lato spatiata campo Fortis heroës Erato labores Differ, atque ingens opus in minores Contrahe gyros.’ Propertius Eleg. III. 2. ‘quis te Carminis heroi tangere jussit opus?’ *Idem.*

398 *Gyro curre tuo*] Tuam materiam et opus exequere.

399 *Petetur*] Lege petentur: versus enim exigit ut rō concubitus sit pluralis numeri. *Heins.*

401 *Pleno si corpore sumas*] Pectore Puteaneus et Jureti excerpta cuin alii nonnullis. *Idem.*

403 *Tua prima voluptas*] Tibi rectius duo libri. *Idem.*

405 *Frigore soles*] Conciunnius Saravianus et quinque alii, frigora sole: alii totidem frigora soles, proxime verum. *Idem.*

407 *Veneri quoque junge figuram*] Venerem jungé figura Regius et Puteaneus pro diversa lectione, bene; quomodo et duo alii: et sequenti verso pro quamque decere putes, quoque libri meliores; putas Regius et multi alii. Scribe, quoque decere potest: alioquin sensum vix commodum elicias: alter Regius, Venerem finge figura; sed Jureti codex et Puteani, Veneri quoque jungé figuram, Quam minime jungi quamque decere putes. ‘Jungere Venerem’ elegantius est. Art. lib. II.

‘Utque vells, Venerem jungunt per mille figuræ.’ *Martialis Epigr.* II. 53. ‘Quod plebeia Venus gemino tibi jungitur asse:’ ita scribe; cum ouillo sensu in vulgatis legatur vincitur. In antiquis codicibus, maxime Bilbiliæ, ni poëtæ, c et g promiscue confunduntur. Noster in Ibide, ‘Quæque sui Venerem junxit cum fratre marit Locris.’ *Tibullus Eleg.* I. 9. ‘hunc ego credam Cum trucibus Venerem jungere posse feris.’ Et Eleg. IV. 18. ‘Hoc primum juncta est federe nostra Venus.’ Auctor Argumentorum Virgilii lib. IV. de Ænea et Didone, ‘Veneris clam federa jungunt.’ Sic ‘jungere membra’ Noster lib. II. Fast. ‘vitæ Veatra soror summo jungere membra Deo:’ ut et alibi non semel. ‘Jungere’ quoque ‘gaudia’ et ‘amplexus,’ et ‘corpora:’ ‘jungere concubitus’ Avienus descriptione orbis: sic ‘committere Venerem’ Propertius Eleg. II. 15. ut quidam codices, ‘Non juvat in cæco Venerem committere motu.’ Et Eleg. IV. 7. ‘Sæpe Venus trivio commissa, et pectore misto Fecerunt tepidas palia nostra vias:’ ita et illo loco ex vetustis libris legendum. Cæterum figuram Veneris alibi quoque dixit Trist. II. ‘Sic quæ concubitus varios Venerisque figuræ Exprimat, est aliquo picta tabella loco.’ Eodem libro ‘Veneris stantes ad genus omne’ dixerat. Auctor etiam obscoeni carminis, ‘Quo tot figuræ, quot Philænis enarrat, Non admoveant, pruriosa discedit:’ ita ex vestigiis libri vetusti legendum, qui habebat admonetis; nam præcioso lex carminis non admittit: versus isti mendosissimi erant. *Idem.*

409 *Raro tibi vera fatentur*] Raro Puteanens et editiones nonnullæ. Regius rara est ibi vera. Lego rara sibi ora; et sic alter Regius. Blandiuntur, inquit, sibi et verba dant. Vulgata lectio quid sibi velit non video. *Idem.*

411 Tunc etiam judeo] Judeas alter Regius. Lego jubeam. Idem.

415 Dum piget, et nullam malles tertiisse pueram] Malis Regius, Puteaneus, et duo alii: forte, ut nullam malis. Sæpe sic peccatum. *Idem.*

417 Quocunque in corpore menda est] Quodcumque mendum Regius et Puteanens cum tribus aliis. Lego, quodcumque mendī: dixi supra. Septem alii quodcumque mendā est; etiam bene. *Idem.*

423 Tu tantum numero pugna] Duo libri, Tu tamen et: unus, Tu tamen in: alias Tu tantum in. Lege Tu tantum, i, numero pugna: vide quā notavi Amor. III. 4. 1. *Præceptaque in usum* Puteaneus, non unum. *Idem.*

424 Grandis acerbus] Magnus quidam ex melioribus. *Idem.*

425 Attrahat ille] Attrahet scripti meliores. *Idem.*

438 Et vidit quā mos] Max libri meliores, sed male. *Idem.*

440 Expedienda tamen] Experienda Puteaneus et multi alii ex scriptis cum prima editione: sic infra vice versa scribendum est, ‘Spe citius monitis expediere meis; ubi experiere legebatur.

446 Sectaque subducto stipte flamma perit] Ita Jureti codex: quod ferri non potest, cum mox præcesserit. Prima editio et major scriptorum pars Magnaque: octo codices, Lataque: quinque Aitaque: tres Lentaque: duo, Nullaque: unus, Cancutaque: alias, Totaque: vetustissima editio, et quinque scripti, Læsaque: Politiani Lætaque: Regius Hæsaque vel Cassaque; quod postremum amplector. Vide Notas Fast. vi. 400, Puteanens Totaque et Lataque vel Læsaque pro diversa lectione. Præterea pro subducto Regius optimus et septem alii seducto: etiam bene. Nec male diducto Puteaneus cum alio ex nostris. *Heins.*

447 Ceratas pupes] Naves vel pice vel cera illitas.

448 Nec satia] Non satis scripti majori ex parte. *Heins.*

449 Qui sibi jam pridem solertia bina paravit] ‘Commodius esse opinor duplice spe nittier.’ Ter. Phorm. iv. 2. Cui respondet illud Planti in Trucn. iv. 4. 15. ‘Sed tamen Cogitato, mus pusillus quam sit sapiens bestia, Etatem qui uni cubili nunquam committit suam. Quia si unum ostium obsideatur, aliud perfugium gerit.’

451 At tibi qui fueras] Docet ab eo qui uni tantum puellæ addictus fuerat, alteram quoque inveniendam esse, quo prior amor ab altero vincatur. *Fueras dominae*] Fueris Regius, Puteaneus, et septem alii. *Heins.*

453 In Prognide perdidit ignes] Variant hic denuo codices. Nangerius notat Phronide ex suis; qui de hac fabula nihil sibi esse compertum fatetur. Puteanens Procride: Regius, Prognæde: alter, Prognide: Progride Patavinus. Lego Procride. Procridis enim amore captus Minos, cum eam Cephalo elapsam et fugitivam exceperisset in Creta, cane donasse velocissimo fertur, de quo ad lib. vii. Met. nobis erit agendum. Ejus rei meminit Scholiastes Germanici inter alios: sed præ ceteris Antoninus Liberalis cap. 41. Metam. Palæphatus etiam, et Pollux. Cæterum pro perdidit ignes optime Puteaneus, prodidit; ut et duo aut tres alii. ‘Prodere’ Donatus ad Terentium pro deserere, projicere exponit frequenter: sic Dido de Ænea, ‘Non jam coniugium antiquum, quod prodidit, oro.’ Propertius Eleg. ii. 7. ‘Nam citius paterer caput hoc discedere collo, Quam possem nuptæ prodere amore faces.’ *Idem. Procride*] Procris enim, Cephalo uxor, Minos laborantem salvavit, ut scribit Hyginus.

455 Amphilochi frater ne Phegida semper emaret] Amerit rectius legatur. Cæterum totus hic versus valde est turbatus in libris scriptis: ita ta-

men ut ad vulgatam ii lectionem alludant, cui controversia non est movenda. Historiam hanc tangit nos- ter etiam in Metamorph. ix. sed pau- cis verbis. Agitur autem hic de Alc- mæone, qui Alphesibœæ Phegei filiæ Callirrhoën Acheloi filiam superduxit: rem narrant cum alii, tum Pausanias in Arcadicis, et Apollodorus. Alc- mæon et Amphilochus Amphiari filii: male ergo Antiochi frater in multis codicibus. Apud Lucianum quoque in Pseudomanti hic Amphiari filius perperam Ἀντιόχος appellatur, pro Ἀμφιλόχος. Heins. *Amphilochi frater*] Fabula talis est: Alcmeon filius vatis Amphiari quærebat pur- garī ob interfactam matrem Eriphy- len, venitque ad Phegeum patrem Alphesibœæ, cui dedit monile mater- num preciosum, cnjus et maritus fac- tus est. Profectus deinde ad Ache- loun, filiam ejus adamavit, nomine Calirrhoën: quæ quum et ipsa monile illud posceret, rediit ad Alphesi- bœam: sed illic a Temeno et Axione Alphesibœæ fratribus interfactus est. Alphesibœa autem fratres in ultio- nem necati mariti interfecit. Ovid. in Met. viii. fabulam breviter tangit.

457 Et Paris Cœnonen summos te- nuisse in anno] Rectius Regius, Pa- rin Cœnone. Idem ad annos cum aliis plerisque. Heins.

458 Cœalia pellice] Helena ex La- cedæmonia.

459 Odrysio tyranno] Tereo regi Daolidis, oriundo a Thracibus.

460 Clause sororis] Philomelæ, a Tereo ductæ in stabula, ibique inclu- seæ.

461 Turba fatigat] Malim fatiget. Heins.

463 Parcius e multis mater desiderat unam] Regius præstantissimus For- tius. Lege Fortius; et vide quæ no- tavi vs. 281. libri primi Artis. 'For- tis,' quæ dolori moderatur, et adfec- tibus: idque ex placito Stoïcorum, apud qnos fortitudo in robore animi

consistit potius, quam in corporis viribus. Statius Theb. v. 'At non magnanimo pietas ignava Lycurgo. Fortior ille malis, lacrymasque insa- na resorbet Ira patriæ.' Et Sylv. lib. ii. consolatione ad Ursum, 'O quam divitiis censuque exutus opimo For- tior, Urse, fores!' Idem.

464 Quam quæ flens clamat] Regius mendose, Quem quoque flens. Sar- ravianus, qui flens. Lege, Quam cui flens clamat. Idem.

465 Et ne forte putas] Prima editio et duo libri scripti Ac; alius, Sed. Scribo At. Pro condere jura Aronde- lianus prodere. Idem.

469 Amabat] Unus Puteaneus ama- rat. Idem.

471 Bene contigit illi] Prima editio cum scriptis fere omnibus bene con- venit illi, præter optimos Regium et Puteaneum, in quibus convenit illis; vere. Martial. Epigr. viii. 35. 'Mi- ror non bene convenire vobis.' Fast. iv. 'Contrahere agrestes, et moenia ponere utrique Convenit.' Pont. iii. 2. 'Exitit hoc unum, quo non conve- nerit illis.' Pro tuo mox multi fum. Idem.

473 Calchas ope tutus Achillis] Cum Agamemnon raptam Chryseida nollet patri reddere, Apollo per novem dies totidemque noctes sagittas emittens, primum jumenta, deinde homines, percussit. Quam rem quum Achilles ad senatum retulisset, placuit Cal- chantem augurem consuli. Qui com timeret divinationem proloqui prop- ter Agamemnonem, juravit ei Achil- les, se vivo neminem passurum ipsi injuriosas manus afferre, ne ipsum quidem Agamemnonem. Quibus ver- bis tutus Calchas, pestilentiam docuit posse sedari, si Chryseis patri red- deretur. Quo facto, Agamemnon Briseida Achilli eripuit, ut in primo Iliad. cecinat Homerus. *Ope tutus Achillis*] Achilli Farnesianus, recte omnino: ita Virgilius sœpe; sic et 'Ulyssi' Noster in Metam. passim

secundo casu : monui ad librum Ar-
tis. t. 743. *Heins.*

475 *Atrides ait, Est illius proxima forma]* Numeri duriores, qnam ut Na-
soniani videantur. Nec constant sibi
libri veteres : quorum nonnulli, *Est,*
ait Atrides; concinnius. Sed Jureti
et Puteani codex, *Atrides ait, jam*
illius est proxima forma: duo ali,
Atrides ait, illius est proxima: duo ali,
Hæc, ait Atrides, illius proxima forma
est. *Lego, Est, ait Atrides, illi quam*
proxima forma: in quo nihil mibi per-
minsi, nisi quod pro *illius jam* veteri
lectione reposui *illi quam.* *Idem.*

476 *Et si prima sinat littera]* Syllaba
Regius cum Lincolniensi et uno meo
recte. Nam inter Briseidem et Chry-
seidem tota prima syllaba differt : de
sola prima littera manifeste falsum
est. Sic lib. II. Fast. ‘prima sed illi
Dicta bis antiquum syllaba nomen
erat.’ *Idem.* *Et si prima sinat syllaba]*
Si Briseis, non Chryses diceretur.

478 *Si minus]* Scripti tam hic
quam alia locis semper *Si minus.*
Heins. *Imperium sentiet ille meum]*
Iliad. A. vs. 80. Calchas ipse Achilli :
Ἐρεστῶν γὰρ βασιλεὺς, ὁτε χάρος ται
ἀνδρὶ χέρῃ. Et Nestor ibidem, 278.
Ἐνεὶ οὐκοῦ δμοῖς ἄμφορε τῷης Στρη-
τούχος βασιλεὺς, φτε Ζεύς κύδος θώκει.
Silius II. ‘armat Majestas æterna du-
cem.’ Ideoque sceptrum Agamem-
noni a Jove permissum atque datum
esse per ordinem successionis non
temere configit Homerus B. Iliad.
a. vs. 101. Eadem ratione Æschyl.
Χρηστός πραξίπτι οὐρανούχον ἀρχὸν στ-
βει. Alexander, Amynta filius, ad
Athenienses de Xerxe, καὶ γὰρ δύνα-
μις ὑπὲρ ἐνθρωπον ἡ βασιλῆς ἔστι, καὶ
χείρ ὑπερηφῆς. Herod. 8. ‘sunt lon-
gæ regibus manus.’ Et Pindar. O-
lymp. od. I. in fine : ἐπ' ἄλλοισι ὅ-
λλοι μεγάλοι, τὸ δ' ἔσχατον κορυφῶται
βασιλεῖσθαι.

479 *Accusat]* *Incusat* prima editio
et ex scriptis satis multi. *Heins.*

481 *Nam si Rex ego sum]* Scribo

sim ; ita postulat τὸ dormiat, quod se-
quitur : nisi mavis sum et dormiet.
Sequenti verso pro eat liber Vatica-
nus eas. *Puto, In via, Thersite, reg-
na licet, eas.* *Idem.*

483 *Hanc habuit solertia magna prio-
ris]* *Solertia bina mens et Vossianus :*
placeat. Supra, ‘Qui sibi jam pridem
solertia bina paravit.’ *Idem.*

484 *Prior cura]* Prior Chryseidis
amor. *Nova]* Novo amore Briseidis.

486 *In bivio detinetur amor]* *Disti-
neatur Regius, et Scaligeri Excerpta;*
recte : *Sarravianus destituatur.* Dixa
Epistola VIII. 69. Horatius libro IV.
Od. 5. ‘Ut mater juvenem, quem
Notus invido Flatu Carpathii trans
maris æquora Cunctantem spatio
longius anno Dulci distinet a domo’
ita meliores codices ; non *detinet.*
Idem. *In bivio]* In duabus pueris.

487 *Artes tu perlege nostras]* *En per-
lege* duo libri : totidem cum prima
editione, *jam perlege.* Sed vere Re-
gius, i. *perlege.* Vide Notas ad Amor.
III. 3. *Heins.*

488 *Jam tibi navis erit]* *Eat repone*
cum Politiani Excerptis et duodecim
ad minimum nostris. Sic supra,
‘Rectaque cum sociis me duce navis
eat :’ et infra, ‘Quaque vocant fluctu-
sus, hac tibi remus eat :’ vel *navis*
eat ; ut illic est in nonnullis scriptis.
Fast. IV. ‘Dum licet, et spirant
flamina, navis eat.’ Trist. V. Eleg.
6. ‘Quod superest, tutum per mare
navis eat.’ Et Eleg. ult. ‘Vela
damus, quamvis remige navis eat.’
Alibi in Tristibus, ‘Sed non per
placidas it mea navis aquas.’ *Idem.*

490 *Edocet ore meo]* *Perdocet* scripti
cum prima editione. *Idem.*

491 *Media Ætna]* Maximo testu
amoris.

492 *Frigidior domina fac videare tuæ]*
Videtur scribendum *domina tua.* Nisi
quod unus Puteanus et unus Leiden-
sis, *Frigidior glacie* ; quod arridet.
Sic Epist. I. ‘Frigidius glacie pectus
amantis erat :’ et Ariadna, ‘Frigidior

glacie semanimisque sui: tua, pro amicæ tue. Tibull. lib. iv. Eleg. 7. ‘Dicetur si quis non habuisse suam: ita enim legendum videtur; nisi tua malis. Noster infra ex veteri codice, ‘Jamque face e multis una sit illa tuus.’ Horatius Od. i. 15. ‘Non hoc pollicitus tute:’ Helene, subaudi: nam ad Paridem est sermo. Propert. Eleg. i. 9. ‘Et nihil irate posse negare tute.’ Eleg. iii. 7. ‘Me doceat livor mecum habuisse meam.’ Noster lib. i. Artis de Pasiphæ, ‘Atque ait, exta tenens, Ite placete meo.’ Hinc illa apud nostrum passim obvia, ‘Clamabò, Meus est.’ ‘Dicam, Meus es.’ ‘Exclamat, Meus es.’ Artis lib. ii. ‘Quo magis, o Juvenes, deprendere parcite vestras.’ Fast. ii. ‘Est locus: antiqui Capream dixerat parudem, Forte tuis illic, Romule, jura dabas.’ ‘Tuis,’ nempe civibus. Frustra viris reponunt. *Heins.*

493 *Nec si Ne si* scripti cum prima editione. *Idem.*

495 *Medias abrumpere flamas*] *Curas* prima editio cum scriptis melioribus; omnino bene: ‘cura’ enim pro amoribus. Sic Dido apud Virgilium, ‘gravi jamdudum sancia cura.’ Met. vi. ex antiquo codice, ‘neo cipiunt inclusas pectora curas.’ Sic Noster, sic Tibullus ac Propertius, sic alii passim. Sequenti versu pro imperii fera jussa, rectiua Puteanens et duo alii ex melioribus, *jura*. Vide Notas sub finem Epist. iii. *Idem.* *Medias abrumpere curas*] Medium amorem, non quamprimum, sed paulatim solvere.

496 *Quid non est, simula*] Non es legge cum melioribus. *Heins.* *Positos furores*] Depositum amorem vehe- mentem.

501 *Simularat amare*] *Simulabat* scripti et prima editio. *Heins.*

507 *Nec dic convitia posti*] *Nec fac* prima editio et scripti meliores magno numero. Amor. i. 7. ‘At taciti fecere tamen convitia vultus.’ Lib. iii. 3. ‘Quid queror, et toti facio convitia

cœlo.’ Et apposite ad hunc locum Met. xiv. ‘posuitque in limine duro Molle latus, tristique seræ convitia fecit.’ Epist. Leandri, ‘Nec faciam surdis convitia fluctibus illa.’ Cydippe, ‘Quam semper, ut tardis, feci convitia, remis.’ Propertius Eleg. i. 6. ‘Ut mihi deducta faciat convitia puppi Cynthia.’ Jureti codex et sex ex nostris, *fer convitia*. *Fac incendie posti* pro diversa lectione Puteaneus. Sic Artis lib. iii. ‘Ille vetus miles sensim et sapienter amabit, Multaque tironi non patienda feret. Nec frangat postea, nec sevis ignibus uret.’ Amor. i. 6. ad janitorem, ‘Aut ego jam ferroque ignique parati omni, Quem face sustineo, tecta superba petam.’ *Idem.*

512 *Ferus*] *Feres scripticum* prima editione. *Idem.*

513 *Tu quoque fallit amor, dum sit tibi finis amandi*] *Tu quoque fallit amor, ne sit tibi Puteaneus.* Pro fallit multi fallat. Pro *dum sit*, Sarvianus *dum sit*: tres nisi sit: alii nec, ne, ni: unus ut sit. Regius, *Te quoque fallit tamen, nec sit tibi finis amandi;* quod secuti sumus. *Falle tamen etiam in excerptis Politiani et uno ex nostris.* Non satis est, inquit, ut fallas dominam, atque illi persuadeas te non amare, sed tibi quoque ipsi persuadens velim, non eo fine hæc a te agi, ut amar desinas. *Idem.*

517 *Nec tibi tam placeat ut te contemnere possit*] Puteaneus *sibi* pro diversa lectione: quod et Patavinus agnoscebatur. Regius, *Nec sibi tam placeat, nec te.* Scripti plerique *quod te* cum prima editione: unus meus pro diversa lectione *quo: recte.* *Idem.*

521 *Tibi ni patientia desit*] Alli, si non: unus Vaticanus, *ni patientia.* Legi *nisi si*; et vide Notas ad Epist. iv. 111. *sapientia* etiam in nonnullis. Regius, *Posse pati facile est, ubi sapientia desit.* Puto, *nisi si sapientia deit.* Sic supra, ‘Artis erunt cauto mollia jussa mere.’ *Idem.*

522 *Protinus ex facili gaudia ferre licet*] *Lego Pronius*: ut supra, ‘Prona venit cupidus in sua vota fides’ et, ‘Prona tibi vinci cupientem vincere palma est.’ Sed Puteaneus a manu prima *Promtius*, quod sequor. *Idem*.

525 *Variabimus artes*] *Varianus et bene Puteaneus*, nisi *varianus mavis*. *Idem*.

528 *Auxilium multis succus et herba fuit*] Male quidam codices tulit, vel dedit. *Auxilio fuit* non male duo codices. Sic infra vs. 581, ‘auxilio turba futura tibi est’ ut quidem legendum. Met. XII. ‘nec omnis cava parva sinistræ Auxilio mihi sunt.’ Nihil tamen hic mutem: vide Notas Fast. II. 408. *Idem*.

529 *Nec abire potes*] *Nec potes longius discedere ab amica*.

531 *Desine luctari*] Cessa pugnare cum amore. *Referant tua carbasa*] *Reideas ad amicam. Referant tua carbasa teni*] *Referent libri meliores cum prima editione*: scribendum est *referant sine*; nam ‘tua’ paulo ante præcessit: nisi mavis, *sua carbasa*. Et mox, *Quoque vocam pro Quaque Puteaneus. Heins.*

535 *Præcordia poscant*] *Poscant malo.*

537 *Utere et usque tua*] *Regius et Puteaneus cum quatuor aliis et prima editione Et fruere: alter Regius infruere: duo sic fruere. Scribe Ifruere; et vide Notas ad Amor. III. 3. Codex tamen Scaligeri et unus Vaticanus Perfruere: sic Epist. Herm. ‘Perfruor infelix liberiore malo.’ *Idem*.*

539 *Tædia quare mali: faciunt et tædia finem*] *Faciunt quoque octo: tres, quia: unus nam. Scribe, Tædia quare: malis faciunt et tædia finem. *Idem*.*

540 *Jan quoque cum credes posse carere mane*] *Credas multi ex melioribus. Legi, *Tum quoque, cum credes posse carere, mane. *Idem. Mane*** Persevera in amore.

541 *Dum bene te cumulas, et copia tollit amorem*] *Cumulus et tollit scripti*

*cum prima editione. Sequenti versu pro libet esse veteres plerique juvet vel juvat; sed meliores juvet. Scaligeri codex et unus Vaticanus Infastidita. Lego, minima mutatione, *Dum bene te cumules, et copia tollit amorem E fastidita non juvet esse domo: pro Et reposuimus E; pro esse, iase; in quibus frequentissime peccant libri veteres. Cætera auctoritate codicum scriptorum nituntur. Avienus Fab. xxxvii. ‘Nec custodita fas sit abire domo.’ Apud Valerium Flaccum similis error commissus lib. III. ‘quod si jam bella manebant, Et placitum hoc superis: sonne hic mea justius issent Funera? neque tuus melius nunc plangeret error?’ non hac mea justius essent nunc legitur. Propertius, ‘Issent Phlegrae melius tibi funera campo.’ Heins. *Dum bene te cumules*] *Dum bene te expleas amore.***

544 *Hunc si tu queris*] *Tu si quares meliores. Heins.*

545 *Qui timet ut sua sit, ne quis sibi subtrahat illam*] *Detrahatur prima editio et plerique scripti: sic Met. vi. ‘Quid mo mihi detrahis?’ inquit.’ Præterea legendum, ‘Qui timet, ut sua sit; ne quis sibi detrahatur illam.’ *Idem*.*

546 *Vix ope sanus erit*] *Alii libri tutus: unus salens. Sed nil muta. Patavinus sanus erat. *Lego sanus eat.* Vide Notas in Elegiam de morte Drusi sub finem. *Idem*.*

547 *Plus amat e natis*] *Timorem probat amorem augere. Ordo est: Mater plerumque e doobus natis plus amat illum pro cuius reditu timet, quod gerit arma, hoc est, quia militat.*

549 *Est prope Collinam*] *Porta Collina etiam *Salaria dicebatur, qua in collem Quirinalem ibatur. Illi propinquum fuit templum Veneris Erycinæ.**

550 *Impositi nomina*] *Quia cognominatum est templum Veneris Erycinæ, ab Eryce colle Siciliæ.*

551 *Letheus Amor*] *Cupido, oblivionem amoris inducens amantibus.*

568 *Oblivia] Amoris.*

556 *Sed puto somnus erat]* Scribo nec puto. Infra, ‘Destituit somnum: si modo somnus erat.’ Fast. III. ‘Utile sit faustumque precor, quod imagine somni Vidimus: an somno clarias illud erat?’ Superiori versu pro *Hinc* meliores libri *Is.* Heins.

568 *Hæc quoque] Hoc quoque meliores.* *Idem.*

560 *Omnibus illa Deus]* Ille scripti plerique cum prima editione; sed male: refer ad mala. *Idem.*

561 *Qui Puteal]* Enumerat res Poëta, ad quas animum referendum esse dixit. Erat autem Puteal locus Romæ, ad quem conveniebant fœnatores. Porphyrius vero dicit, sedem fuisse prætorum prope Circum Fabianum: quod Libonis dicebatur, quia a Libone illud primum tribunal et subsellia collocata sunt. *Janumque tinet]* Vel mensem Januarium, quo in jus trahebantur debitores a creditoribus: vel forum judiciale intelligit, quod erat propinquum templo Jani. *Celeresque Kalendas]* Celeres appellat Kalendas, quod debitori tempus solvendi videbatur celeras adveniæ quam vellet. Horat. ‘Quod nisi cum tristes misero venere Kalendæ, Mercedem, aut nummos, unde unde exstricat.’

563 *Cui durus pater est, ut vota cetera cedant]* Concinnius quatuor scripti, *Cui pater est durus, ut votis cetera cedant;* nisi quod transpositis vocibus lego, *votis ut.* Heins.

565 *Cum conjuge vivit]* Dormit Politiani codex et Cantabrigensis: ut Epist. Helenæ, ‘et tu sine conjugi dormis.’ *Idem.*

566 *Uxorem fato credat obesse suo]* Facto adesse vel abesse scripti plerique. Nil muto. *Idem.*

569 *Ille habet in redditu navem]* Natinus Regius: sic idem cum aliis melioribus panio post, ‘media navim Palinurus in unda Deserit.’ *Idem.*

570 *Damno littora sœva suo]* Littora

fœda prima editio et scripti omnes meliores. Quid si fœsta legas? sic noster Metam. XIV. ‘Littora Cumærum, loca fœta palustribus ulvis.’ Æneid. I. ‘Nimborum in patriam, loca fœta furentibus austris, Æolianum venit.’ *Idem.*

571 *Hanc filia nubilis angat]* Te filia iidem libri; et hoc bene: *angari* etiam Puteaneus. *Idem.*

573 *Ut posses odisse]* Possis iidem. *Idem.* Et posses odisse tuam, Paris quoque odisset Helenam, si fratrum pericula considerasset.

574 *Substituisse tuis]* Sustinuisse scripti plerique cum Jureti et Scaligeri excerptis. Excerpta Politiani et sex alii codices, *Præposuisse. Legoproposuisse.* Supra, ‘Proponent animo multa ferenda suo.’ Sic paulo ante, ‘*Propositis frenis* sæpe repugnat equus:’ ubi scripti fere omnes, *præpositis.* Vulgam tamen lectionem non damno; quomodo et alios locutos memini, sed loca non succurrunt. Heins.

575 *Plura loquebatur: placidum puerilius imago Destituit somnum]* Scripti nonnulli placide et *Destituit somnum* cum prima editione; vel etiam *Destitutor somno:* perperam. ‘Plura loquebatur,’ hoc est, postquam plura esset locuta, destituit somnum. *Idem.*

577 *Media navem Palinurus in unda]* Navim Regius et Puteaneus cum uno Vaticano, ut jam dixi. Deinde medias undas Puteaneus. *Idem.* *Palinurus]* Lethens Cupido, optimus magister remedii amoris, ut Palinurus fuit optimus navis Æneæ gubernator. *Deserit navem]* Deserit materiam hanc meam.

581 *Nam tibi secretos, augent secreta furores, Est opus auxilio, turba futura tibi est]* Hæc inquinatissima sunt. Pro *secretos* alter Regius *secretis.* Pro *Nam* Puteaneus *Non.* Et sequenti versu pro *auxilio,* in populo: alii *Nunc* vel *Jam.* Codex Regius optime, *Non tibi secretis (augent secreta furores)* *Est*

opus: auxilio turba futura tibi est: cui scripturæ nihil de nostro addidimus, præster nudas distinctiones. ‘Turbam’ pro populi confluxu ponit hic, ut et libro de Art. Am. III. 417. ubi vide notas nostras. *Heins.*

587 *Nec sit tua jamua clausa]* Sit tibi meliores. *Idem.*

588 *Nec tenebris luctus flebilis addet tuos]* *Vultus flebilis abde cum prima editione et iisdem scriptis reponendum; abde tuis prima editio et Regius. Lego abde suis: nam ‘oculos tuos’ paulo ante præcesserat.* *Idem.*

589 *Semper habe Pyladen aliquem, qui curet Oresten]* *Pyladen, qui te pro-curet Mentelianus; alius, Pyladen te cum qui curet; duo, socium qui curet; tres, qui te consoletur: malim qui te soletur. Latet aliiquid mendi.* *Idem.*

590 *Edono]* *Edonio scripti, vel Aonio: quod posterius Naugerius in Notis suis et Alexander Paganinus spud Ciofamum amplectuntur; quia scilicet noster Art. lib. I. ‘Fertur ut Aonio concita Baccha Deo,’ et I. II. ‘Aonii cornibus icta Dei, dixerit.’ Sed ‘de Bacchis Thraciis, et cultu Bacchi in Thracia res est notissima. Noster Met. vi. ‘Tempus erat quo sacra solent trieterica Bacchi Sithoniæ celebrare nurus.’ Et alibi, ‘Is-mariæ celebrant repetita triennia Bacchæ.’ *Celebrans trieterica Sarra-vianus: vide Trist. IV. 1. 42. Idem. Trieterica] Triennalia sacra. Liberi enim sacra (ut docet Servius) tertio quoque anno novabantur.**

595 *Et modo, qua poterat, latum spectabat in æquor]* *Longum æquor scripti omnes meliores cum primis editionibus. Am. II. 41. ‘O utinam, ne quis remo freta longa moveret, Argo funes pressa bibisset aquas!’ Epist. Hypermnestræ, ‘quid, Io, freta longa pererras?’ Epist. Parid. ‘Longa Phereclæa per freta puppe vias.’ Fast. III. ‘Ille vehit per freta longa duos.’ Horatius, ‘Dum longus inter seavit Ilion Trojamque pontus.’ Pro*

Delph. et Var. Glas.

qua poterat, quatuor quæd, totidem quam: vide Notas supra vs. 325. Heins.

596 *In arenosa humo]* In littore.

598 *Ruptaque singulu verba loquen-tis]* *Ruptaque Regius et Puteaneus: non probbo. Idem Regius dolentis pro diversa lectione, quomodo septem alii; recte: sed querentis puto scribendum, quo verbo noster impense gaudet. Sic infra vs. 644. ‘Deque tua domina multa querenda refers:’ ubi libri veteres similiter, dolenda. *Heins.* *Ruptaque singulu verba loquen-tis erant]* Quod Virgilius illustrat, Æn. III. ‘vix pauca furenti Subjicio, et raris turbatus vocibus hiaco.’ Mox deinde: ‘Et multum lacrimas verba inter singula fundit.’ Hor. Satyr. I. 6. ‘Ut veni coram, singultim pauca locutus:’ item Od. IV. I. ‘Manat rara meas lacrima per genas? Cur facun-da parum decoro Inter verba cadit lingua silentio?’ Apud & *Ihero pord.* Theocrit. Idyll. XIII. vs. 59. Quæ dicuntur Apuleio lib. V. ‘verba dimi-niata,’ ‘tertiata,’ ‘quartata:’ quod est, singultu crebro verba interficere.*

600 *Qua tulit ipsa]* Quo tulit illa meliores cum primis editionibus. *Heins.*

601 *Videris, inquit]* Optimus Patavinus *vidorio;* ut se ipsam alloquatur: quomodo sœpe alias. Vide Notas ad Epist. X. 75. *De Elegantia verbi ‘vidoris’ dixit Pont. I. 2. Idem. Vide-ris]* Demophoon aspexeris.

603 *Aspicit et ramos, dubitat, refu-gique quod audet, Et timet, et digitos ad sua colla refert]* Rectius puto scribendum, *Aspicit et ramos dubitans fu-giensque quod audet, Et timide digitos ad sua colla refert: timide ut infra, ‘Tu timide flammæ perfida verba da-bis?’*

604 *Et digitos ad sua colla refert]* Zonam collo innectit.

605 *Sithoni]* O Phyllis ex Thracia, quæ prius Sithonia dicebatur.

606 *Non flesset]* *Flesset Jureti co-*

Ovid.

9 X

dex et septem alii, cum altero Regio: duo mei et duo alii *fleas*; ut rō *Sithoni* in superiori versu cum *sylva* construatur. *Non sola* in superiori versu scripti, pro *ne.* Heins.

607 *Nimis secreta caveat*] *Timent* scripti et prima editio. *Idem.*

611 *Decidit*] Duo *Accidit.* Regius *Recidit*, pro *Recidit*: ut fere semper sribitn*u* in *retutissimis libris*, quando prima syllaba producitur: recte. *Recidit* etiam est in excerptis Scaligeri. Vide Epist. **xiv.** 46. *Idem.* *Recidit*] *Redit ad ingenium et pristinum morbum amoris.*

612 *Et quæ deciderant tela*] *Conciderant* plerique veteres; unus *deciderant*; alias *reciderant*: sed Saravia-nus, alter Regius, et unus Vaticanus *considerat*; probe: in pharetra vide-licet. Sic in Fast. lib. **ii.** ‘*Condita que in pharetra tela minora sua.*’ Propertius **ii.** Eleg. **16.** ‘*Illa, qua vicit, condidit arma manu.*’ Horatius Carmine Sæc. ‘*Condito mitis placidusque telo.*’ Et Epop. **vii.** ‘*Cur dexteris Aptantur enses conditi?*’ Auctor Panegyrici ad Pisonem, ‘*Ignea quin etiam superum pater arma recondit.*’ Heins.

618 *Si quis amas, nec vis*] Illud *nec vis* non est nauic; cum satis superque initio operis inculcarit Ovidius, se iis, qui cupiant ab amore liberari, medicinam facturum. Scripterat, ni fallor, Noster, *Si quis amas, urbis facito contagia vites; vel turbæ contagia:* de qua voce paulo ante. *Idem.* *Nec vis*] Amare. *Contagia*] Contagia apellant amantum consortia. Juvenal. ‘*Dedit hanc contagio labem, Et dat in plures,*’ &c.

619 *Manat amor tectus*] Furtim amor redit, et illabitur pectori. *Ab amante*] Ab amantum consuetudine.

623 *Vulnus in antiquum*] In pristinum dolorem. *Cicatrix*] Amor antea sanatus. *Male firma cicatrix*] *Male* sana quidam libri; non male: sed sanus processit. Heins.

625 *Proximus a tectis*] *E tectis-Pu-*

teaneus et Vaticanus. Idem.

628 *Officium neve colatur idem*] Nec cætera facias, quæ, dum puellam conciliares, faciebas.

630 *Alter orbis*] *Alia regio.*

632 *Et multum satiens incitat unda sitim*] Lege *multam sitim* cum prima editione et Bartholiniano; neque alter pro diversa lectione Puteanenus. Sic libro **iii.** Fastor. ‘*multæ sedul-tatis anus;*’ et ibid. ‘*Consilium mul-tæ calliditatis;*’ et lib. **i.** ‘*Multam præterito tempore naeta fidem;*’ ut scribendum censeo; ubi nunc legitur *Multaque præterea:* ‘*multa vetustas*’ Fast. **v.** 132. ex antiquis libris: infra, ‘*Multa* sit ut placeas alienæ cura puellæ:’ ubi *Nulla* perperam nunc legitur. Heins.

635 *Littora*] Finem amandi.

638 *Et quisquis dominae*] *Quicquid bene quinque libri.* Heins. *Pars erit una*] Amicus.

640 *Suppliciter*] *Fictum et supplici-ter* duo adverbia dure concurrunt. Puto legendum, *nec flens ancillula fic-tum Supplicet, et dominae nomine dicat Ave.* Heins.

642 *Perfer*] Prima editio cum Puteaneto et tribus aliis, *Profer*; eleganter denuo: monui supra vs. 93. *Pro lucro tuo Regius etiam bene suo: dixi supra vs.* 248. *Idem.* *Lingua retenta*] Sermo non habitus de amica.

643 *Qui causam finito reddis amoris*] Sic præ diversa lectione Puteanens: qui tamen cum Regio, Scaligeri Excerptis, et tribus aliis, *finiti reddis amoris*; quod verum est. Tu, inquit, cum reddes causam sodalibus tuis, quare desieris amare. Alii magno numero *finiti queris amoris* cum Excerptis Jureti: ‘*finem vesani quære-re amoris*’ apud Propertium **ii.** El. **15.** Primæ editiones cum duobus scriptis, *fugitivi queris amoris*: apud Horatium Od. **i.** 19. ‘*finitis animum reddere amoribus.*’ Heins.

645 *Melius sit te ulciscere tacendo*] *Sic ulciscere meliores scripti cum pri-mis editionibus;* recte: ut rō et sub-

intelligatur. Pro tacendo Cantabrig. querendo: forte premendo; hoc est, tegendo et occulendo injuriam: tacendo minus placet, ne bis idem dicat; nam sequitur, 'Et malim taceas.' *Heins.*

646 *Ut desideris]* Dum desideris meliores. *Idem.* *Dum effusat illa]* Donec illa tibi elabatur.

651 *Torrens solet altius ire]* Acrius bene quinque scripti: sic Claudianus, 'Acrior et tacitas rapidus prætermeat ingens Danubius ripas.' Altior Regius. *Heins.*

653 *Fallat]* Amor paulatim ita evanescat, ut non sentiatur. *Per molles gradus]* Per facilem viam, hoc est, sensim. *Eranidus exeat auras]* Radiatus nonnulli ex scriptis: sed nihil muto. Met. v. 'Pectoraque in tenues abeunt evanida rivos.' *Idem.*

654 *Perque gradus molles amorever amor]* Quod et Cicero præcipit (sed in causa honestiore) ad Pompon. Atticum de Amicit. 'Tales igitur,' inquit, 'amicitiæ sunt remissione usus levandæ, et (ut Catonem dicere audivi) dissuendæ magis, quam discedendæ sunt.' *Emoratur amor]* Emolliatur Vossianus; emoderatur Menetelianus; emoveatur quatuor. Nil mutata. *Heins.*

655 *Exitus iste]* Iste amoris finis. *Ingenitisferis]* Duræ et immitis naturæ.

657 *Nec curandus adest]* Regius et pro diversa lectione Puteanens. *Non curare sat est;* neque aliter Scaligeri Excerpta: duo *Non curandus absit:* *Non curare sat est* prima editio. Sequenti versu pro amat et desinit scripti plerique amet et desinat: Regius amat et desinet; recte. *Heins.*

658 *Aut agre desinit esse miser]* Dif. difficile sanatu.

660 *Appias ipsa]* Ipsa Venus genitrix, cuius templum erat in foro C. Caesaris, ab aqua Appia, quæ illic erat, cognominata.

662 *Liber oberrat amor]* Aberrat Regina, et sex alii; bene: hoc est, abit.

Heins.

663 *Forte aderat juvenis]* Imo aderam juveni cum Regio, Puteaneo, uno ex meis, et prima editione: 'aderam,' advocationem præstabam; ita illud quoque intelligendum lib. iii. Artis, 'Munera det dives, jus qui profitebitur, adsit.' Et Art. Am. ii. 'Jussus adesse foro, jussa maturius hora Fac semper venias.' Huc spectat locus quoque ille apud Gellium lib. i. cap. 22. ubi prætor ad imperitum patrum, qui se 'causæ superesse' dixisset, 'Tu plane, inquit, superes, non ades.' Pro lectica tenebat Vaticanus unus tenebas; non ineleganter. *Idem.*

665 *Lectica prodeat]* Exeat amica de lectica.

666 *Mutus erat]* Erat sine voce, via amica.

667 *Duplices tabellaæ]* Codicillos dicti, in quibus jura continebantur.

669 *Tutius est aptumque magis]* Nemo mihi persuaserit hoc distichon Nasonianæ vene fœtum esse. *Heins.*

670 *A thalamis]* A lecto et amore. *Mer.*

671 *Munera quæ dederas]* Dederis Puteaneus et tres alii: vide Notas ad Epist. VII. 51. et Art. i. vs. 447. *Habecat sine lege Puteaneus.* *Heins.* *Munera quæ dederis, &c.]* Verba artis sunt: sic enim solebat dicere, qui divertium faciebat: 'Abeas, valeas, tuas res tibi babeas.' *Micyll.*

672 *Magno bona]* Liberando te ab amicæ amore.

673 *Conducat in unum]* Libri melliores conduceat vel conducit; sic supra, 'Quod si quid præcepta valent mea.' *Heins.* *Causa conducat in unum]* Scil. locum. Sic et Graeci: εἰς ἕνα χῶρον. Theocr. Idyll. vi. 1. συνελθεῖν εἰς ἕνα χῶρον Halicar. II. Eurip. simpliciter, εἰς τὸ συνελθεῖν Phœniss. 465. Noster ad Æneid. VIII. 'Si visurus eum vivo, et venturus in unum.'

674 *Arma]* Præcepta, consilia.

675 *Hic opus est armis: hic, o fortissime, pugna]* Nunc opus est Regius, Puteaneus, et plures alii. Pro hic o idem

Puteanens, Jureti codex, aliquique multi, nunc o: unus, his o: alii duo, hic hic fortissime: unus Leidensis, His opus est armis, his o. Puto scribendum, Hic opus his armis: his hic, fortissime, pugna: vel, Nunc opus his armis: his nunc, fortissime, pugna. Heins.

676 *Penthesilea* Amica tua.

677 *Nunc durum linen amica*] A-manti rectius Regius et duo alii: sex, a-mantia. Heins.

678 *Meditis Deis*] Qui, quasi ad partes vocati intervinerunt medii, jurejurando inter duos dato. Sic Virgil. sed in causa dispari: 'Quos inter medius venit furor.' Etiam de inopinato interventu, *Æn.* i. 'Ne qua scire dolos, mediusque occurrere possit.'

679 *Nec compone comes, cum sis venturus ad illam*] Comam Puteaneus, et tres alii (sed paulo durius) et illam. Deinde quia sis venturus meliores omnes: quinque alii minoris nota, si sis. Heins.

680 *Nec toga sit laxo*] Molles et libidinosi ad pedes togam demittebant. Nam alias toga fū signum collecta subcincigebatur.

682 *Jam face ut et multis una sit illa tibi*] Jam facito e multis Regius; quidam alii *Jam face e multis*, vel *Jam fac: face pro fac* cum in deliciis sit Ovidio, scribam libenter, *Jamque face e multis*. Ep. ii. 'Phylli face expectes Demophoonta tuum:' et sic passim alibi. Supra, 'Durius incedit; face inambulet.' Sed et superiori versu pro *Nulla cura omnino Multa legendum*, ut cura ante monui; quiequid libri veteres dissentiant. *Multa sit ut placet aliena cura puella*, *Jamque face e multis illa sit una tibi*: Eo, inquit, cum ram converta, ut alii puella placeas: utque tuam illam non nisi inter multas ames; ne sola sensus tuos occupet. *E multis una sit illa tibi*] Sit illa unus ex meis: vide Notas supra vs. 492. Heins.

683 *Quid præcipue vestris conatibus obstat*] Obstat scripti: vel, quod obstat.

Nostris etiam conatibus Puteanens et multi alii cum prima editione; quod sequentia confirmant. Sic infra, 'Æmulus est nostri maxima causa mali.' Idem.

686 *Dum sibi quisque placet*] Malo placent: vide Notas Amor. II. 11. 21. Idem.

695 *Nec peccata refer: ne diluat ipsa caverbit*] Nec diluat ipsa caverbo plerique scripti: quidam etiam illa vel ipse cavelto: alter Regius, *Nec peccata refer, nec cui facet ipsa favebis*: alius, *illa favebis*: sed recte ille omnium optimus et venuste, *Nec peccata refer; ne diluat: ipsa favebis.* Sic Amor. II. 2. 'Tu contra objicies, quod tuto diluat illa.' Idem.

697 *Qui silet*] Qui non dicit probra puellæ.

699 *Non ego Dulichias furiali more sagittas*] Andreas Nangerius terissimi vir ingenii, et omnium optime de Nasone meritus, valde aestuat in hoc loco, nec scire se negat, quānam sint *Dulichia ista sagittas*; et jure sane: sunt enim nullæ. Scaligeri excerpta et optimus Regius, *Dulichio furiali*; quod et in altero ejusdem Bibliotheca codice pro diversa lectione erat notatum. Scribe, *Non ego Dulichio furiales more sagittas*: et sequenti versu pro *rapidas faces* lege *rapidas* cum Lincolnensi libro: unus Farnesianus rubidas: 'rapidæ faces,' quomodo 'rapidæ ignes:' per 'furiales sagittas,' Cupidinis sagittas intelligit, 'Dulichio more,' more Ulyssis, quia amores suos cum Calypso et Circe, de quibus supra, nimis præcepit abruptit. Omnia jam plana et perspicua sunt. Heins.

701 *Nec nos purpureas*] Nec amantes retinebimus invitatos, quo minus evolent ad quam velint puellam.

708 *Consilium est quodcumque cano*] Scribe *Consilium*: atque ita in uno codice Gallicano scriptum offendit. Hoc est nimirum quod supra dixerat, 'Et quisquam præcepta potest mea dura vocare, En etiam partes conci-

hiantis ago.' Concilium pro conciliacione, aut conciliatu, ut Lucretius loqui amat: qui et 'concilii' voce hac qua Noster significacione est usus. Met. ii. 'Hoc mihi concilium tecum dixisse manebit.' Ita ibi est scribendum ex auctoritate optimorum codicum. Diximus nonnihil de hac voce ad Claudianum, lib. i. in Eutrop. vs. 368. 'Corporalia concilia' pro coitu dixit Arnobius. *Heins.*

708 *Murice cum Tyrio*] Cum Tyria purpura, quæ omnium laudatissima habebatur, præsertim sidibapha erat.

711 *Utraque*] Et Juno et Pallas.

712 *Sed sibi collatam vincia*] Vicit libri meliores cum prima editione: alia tamen editio ex primis et duo scripti, *sibi collatam vincis*; etiam bene. *Heins.*